



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年2月14日

上場会社名 木村工機株式会社 上場取引所 東
コード番号 6231 URL <https://www.kimukoh.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 木村 晃
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画本部長 (氏名) 西島 務 TEL 050 (3733) 9400
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の業績 (2024年4月1日～2024年12月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	11,398	5.4	2,472	12.9	2,457	12.0	1,633	5.6
2024年3月期第3四半期	10,809	36.6	2,191	191.9	2,193	194.1	1,546	214.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	457.00	—
2024年3月期第3四半期	431.80	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	21,992	10,898	49.6
2024年3月期	20,160	9,650	47.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 10,898百万円 2024年3月期 9,650百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	90.00	90.00
2025年3月期	—	0.00	—		
2025年3月期 (予想)				120.00	120.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

2. 2024年3月期期末配当金の内訳 普通配当65円00銭 記念配当25円00銭

3. 2025年3月期の業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,500	11.9	3,305	23.3	3,285	22.5	2,230	8.0	624.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	3,849,000株	2024年3月期	3,849,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	285,092株	2024年3月期	272,148株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	3,573,547株	2024年3月期3Q	3,580,803株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、企業の設備投資の増加、雇用や所得環境の改善を背景に景気は緩やかな回復基調にありました。一方で、継続する物価上昇や不安定な海外情勢の影響等により先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような中、当第3四半期累計期間の売上高については、堅調な国内設備投資需要を取り込めたことにより前年同期比で増加しました。産業分野では、食品・機械・電子部品等の工場新設・更新案件や、職場環境改善対策のための工場向け空調機の導入が引き続き順調に推移しました。保健分野では、庁舎・公共施設および病院の新設・更新改修案件が伸びました。

製品開発においては、環境負荷の低い製品の開発をより一層加速させるため、試験研究棟の建設を進めております。

営業部門では、商業分野向けの環境に配慮した省エネ空調システムの提案を積極的に展開しております。

製造部門では、八尾製作所内の主工場棟および管理棟が本格稼働し、引き続き再開発工事を進めております。さらに、2022年4月に竣工した高井田工場においては、太陽光発電設備の設置工事を開始し、2025年3月に完工予定となっております。

利益面においては、上記の売上状況および取り組みにより全ての利益項目において前年同期比で増加しました。なお、八尾製作所旧工場棟解体等による特別損失82,605千円が発生したものの、四半期純利益は前年同期比で増加となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の経営成績は、売上高11,398,460千円（前年同期比5.4%増加）、営業利益2,472,867千円（同12.9%増加）、経常利益2,457,334千円（同12.0%増加）、四半期純利益1,633,126千円（同5.6%増加）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第3四半期会計期間末における資産合計は21,992,446千円となり、前事業年度末に比べ1,832,224千円増加いたしました。これは主に、建設仮勘定の増加865,071千円、売上債権の増加808,842千円、現金及び預金の増加262,356千円等によるものであります。

（負債）

当第3四半期会計期間末における負債合計は11,094,366千円となり、前事業年度末に比べ584,168千円増加いたしました。これは主に、借入金の増加934,606千円、賞与引当金の減少195,104千円、未払金の減少151,529千円等によるものであります。

（純資産）

当第3四半期会計期間末における純資産合計は10,898,079千円となり、前事業年度末に比べ1,248,056千円増加いたしました。これは主に、四半期純利益の計上による増加1,633,126千円、剰余金の配当による減少321,916千円、自己株式の取得による減少129,236千円等によるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月10日に公表した業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2025年2月14日）公表いたしました「通期業績予想および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,716,096	1,978,452
受取手形	337,044	209,774
電子記録債権	3,351,334	3,601,291
売掛金	1,961,752	2,647,908
製品	1,390,006	1,343,565
仕掛品	283,753	227,160
原材料及び貯蔵品	852,030	973,734
前渡金	127	700
前払費用	88,634	144,342
その他	5,469	2,735
貸倒引当金	△21,553	△24,548
流動資産合計	9,964,695	11,105,117
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	4,288,699	4,120,894
構築物（純額）	252,623	243,800
機械及び装置（純額）	814,829	726,651
車両運搬具（純額）	8,825	6,867
工具、器具及び備品（純額）	241,492	251,603
土地	3,171,575	3,171,575
建設仮勘定	28,388	893,460
有形固定資産合計	8,806,434	9,414,853
無形固定資産		
ソフトウェア	86,909	160,992
ソフトウェア仮勘定	75,315	—
その他	805	2,251
無形固定資産合計	163,030	163,243
投資その他の資産		
投資有価証券	56,143	62,967
長期前払費用	6,351	62,240
繰延税金資産	891,899	889,811
その他	298,207	320,753
貸倒引当金	△26,539	△26,539
投資その他の資産合計	1,226,062	1,309,232
固定資産合計	10,195,527	10,887,329
資産合計	20,160,222	21,992,446

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	1,154,813	1,163,854
買掛金	461,391	602,715
短期借入金	1,550,000	1,085,000
1年内返済予定の長期借入金	167,200	417,188
未払金	438,954	287,425
未払費用	51,106	56,573
未払法人税等	520,129	418,038
未払消費税等	294,641	172,371
契約負債	34,288	46,334
預り金	98,484	149,482
賞与引当金	282,053	86,949
役員賞与引当金	40,288	27,911
製品保証引当金	9,696	10,109
資産除去債務	—	13,813
流動負債合計	5,103,047	4,537,766
固定負債		
長期借入金	2,753,025	3,902,643
退職給付引当金	2,243,092	2,282,352
役員退職慰労引当金	307,872	316,868
資産除去債務	103,161	54,736
固定負債合計	5,407,151	6,556,600
負債合計	10,510,198	11,094,366
純資産の部		
株主資本		
資本金	744,896	744,896
資本剰余金		
資本準備金	637,896	637,896
その他資本剰余金	71,526	106,871
資本剰余金合計	709,422	744,767
利益剰余金		
利益準備金	117,500	117,500
その他利益剰余金		
別途積立金	2,650,000	2,650,000
繰越利益剰余金	5,913,345	7,224,555
利益剰余金合計	8,680,845	9,992,055
自己株式	△509,457	△612,691
株主資本合計	9,625,706	10,869,027
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	24,317	29,052
評価・換算差額等合計	24,317	29,052
純資産合計	9,650,023	10,898,079
負債純資産合計	20,160,222	21,992,446

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	10,809,492	11,398,460
売上原価	5,957,565	6,276,207
売上総利益	4,851,927	5,122,253
販売費及び一般管理費	2,660,905	2,649,385
営業利益	2,191,022	2,472,867
営業外収益		
作業くず売却益	19,796	19,196
租税公課還付金	3,758	—
その他	12,966	7,036
営業外収益合計	36,521	26,232
営業外費用		
支払利息	30,206	37,811
債権売却損	3,371	2,993
その他	317	960
営業外費用合計	33,895	41,765
経常利益	2,193,648	2,457,334
特別損失		
固定資産除却損	636	82,605
特別損失合計	636	82,605
税引前四半期純利益	2,193,011	2,374,729
法人税、住民税及び事業税	646,810	741,602
法人税等合計	646,810	741,602
四半期純利益	1,546,201	1,633,126

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

当社の事業は、空調システム機器の開発・製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

II 当第3四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

当社の事業は、空調システム機器の開発・製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	316,728千円	436,631千円